Această catagrafie8 a fost „cea mai detaliată,
amplă şi mai veridică sursă documentară despre supuşii străini în Moldova9”.
Recensământul s-a realizat la ordinul Porţii Otomane, care, încă din 1822, a
solicitat „verificarea tuturor străinilor din Moldova, dispoziţie repetată prin
scrisoarea vizirală din 24 august/5 septembrie 1824 adresată domnitorului
Moldovei, Ioniţă Sandu Sturza”10. Ordinul sultanului cerea explicit ca toţi sudiţii
din principat să fie verificaţi, iar cei găsiţi fără forme legale „să fie expulzaţi peste
graniţă”11.